§ (o) §

doctrinam hanc salutarem penitus infringi posse,
sibi perusatus est Summe Reuerendus Dn. Iudex,
sue iudicij, de quo diximus, auctor, sed mearum
tantum hoc loco erit, partium, breuius notare,
illa, quae Parenti optimo per 30. iam annos ver-
bum Domini praedicanti, & nunquam ullius he-
terodoxiae aut fanaticismi suspectio, in hoc scri-
pto impurata sunt, cum ea tamen Dno Parenti
nunquam in mentem venerint.

Et initio statim ad titulum quod attinet, in
ipsam salutarem de beatitudine gratiosa doctri-
nam iniquus esse videtur, quippe quam pro-
noua & inaudita venditat, cum tamen & ve-
rissima sit, & antiquissima. Noua doctrina est
falsa doctrina. Doctrina vetus fit non noua.
Postquam semel Deus statuta & leges cultus de-
derat, doctrinam nouam superaddi noluit: ab eo
igitur, qui noua cudit dogmata, hoc ipso falsita-
tis coarguitur; inquit Hunnius de signis falsi Do-
ctoris §. 30. Si vero quis respexerit doctrinam de
beatitudine gratiosa, seu de salute viatorum, tan-
quam in S. literis fundatam, in libris
Symbolicis inde a reformatione stabilitam, &
plurimis Theologorum suffragiis semper confir-
matam, perspicue intelliget, doctrinam hanc nul-
lo iure in titulo dici vocarique nouam.

Omissa vero titulo, breuibus respiciamus ipsum
scriptum. Veritati quippe minime consentaneum
est, cum pag. II. dicitur: Parentem doctrinam hanc

)(2 saluta-

salutarem de beatitudine viatorum, nude tractasse secundum mentem Statii & Prætorii. Consistorium Regium Münsterdorffense, quod mandato Potentissimi Regis conciones Domini Parentis hac de materia hæritas ad examen reuocauit, longe aliud testatur, nec villam fanaticismi notari Parenti inuri posse affirmat, in Consistoriali Transactione solenni, quæ iam tum typis excusa est. Eiusdem cum priore commatis est denunciatio, facta pag. 16. qua dicitur, Parentem reieciisse quaestionem: Hoffestu auch seelig zu werden/ de eaque maximo cum contemptu dixisse: Hoffen und harren macht manchen zum Narren. Fallitas huius assertionis, siue denunciationis, vel exinde patet, quod Dn. Denuncians iudicialiter coram Consistorio confessus fuerit: se hæc verba ex ore Dni. Parentis nunquam audiuisse, sed ab aliis sibi ea false esse relata. Pag. 17. communicatus est extractus litterarum priuatarum Domini Parentis ad Dn. Præpositum Ioh. Hieron. a Petkum SS. Th. Licentiatum; verum hic extractus partim mutilus, partim interpolatus est & corruptus. Ex plurimis vnum adduxisse sufficiat exemplum: Pag. 20. expressus est locus Hebr. VI. 12. sqq. quem locum deinde pag. 50. contra Parentis sententiam explicat Summe Reverendus Dn. Iudex: Verum hic locus spurius est & interpolatus, in Parentis enim *autoyeç̄* non legitur Hebr. VI. 12. sqq. sed Hebr. VI. 4. sq. id quod Dn. Denuncians ipse deinde affirmauit, seque in descri-

describendo extractu literarum Domini Parentis ,
 errorem penne commisso confessus est . Nec for-
 tiori nititur fundamento assertio illa , qua pag 24.
 assurit : Parentem docuisse , nullam esse differen-
 tiā essentiale inter visionem aenigmaticam in
 regno gratiae , & inter visionem intuitiūam in
 regno gloriae . Nunquam sermo fuit Domino Pa-
 renti de differentia visionis aenigmaticae & intui-
 tiuae , nec de differentia inter beatitudinem in
 regno gratiae , & inter beatitudinem in regno glo-
 riae , publice quicquam docuit , sed solum in li-
 teris priuatis ad Dn. Praepositum . Hae enim que-
 stiones sunt problematicae , quae ad academicam
 potius , quam ecclesiasticam pertinent cathedram .
 Nec probari vlo modo potest , Dn. Parentem no-
 uas in Theologia excogitasse phrases , nouaque vo-
 cabula , licet hoc pag . 39. audacter affirmetur , Do-
 minoque Parenti hoc ex capite signa falsi Doctoris
 attribuantur . Iniqua profecto est imputatio , iniuste
 ad dissamandum Parentem excogitata . Nec tamen
 omnes nouae voces in Theologia sunt heterodo-
 xae , signumque falsi Doctoris inferunt . Sic enim
 Hilarius , contra Constantium : *Nouitates docum , sed*
profanas , evitari iubet Apostolus , cur tamen pias exclu-
dis ? (loquitur de voce consubstantialis .) Et Atha-
nasius disput . contra Arium : Nominis ne offendaris
nouitate ; an etiam ipsius rei veritatem , que hoc est
sorbia vocabulum , refugis ? Res enim antiqua uonum
nomen accepit , non vocabulo nouo nouarei veritas ac-

55 (o) 55

cessit. Ultimo denique loco Parenis contra omnem
& veritatem & charitatem pag. 58. periurii accus-
atur, quod nempe doctrinam dubiam, controuer-
sam, planeque inauditam in Cathedra Ecclesiastica
docuerit, eaque auditores suos turbauerit. Re-
pugnat haec assertio tam apertissimae veritati,
quam suffragio consistorii Munsterdorffensis. Cum
enim maxime Reverendus Dn. Praepositus, con-
ciones Domini Parentis hac de materia habitas, &
sub fide iuramenti examini subiectas, Dn. Parenti
remitteret, tantum abest, ut doctrinam dubiam,
planeque inauditam in iis ostenderit, ut potius do-
ctrinæ huic in concionibus Dn. Parentis proposi-
tae cum onini πληροεια subscriptiserit. Dabimus
ipsa Maxime Reverendi Dn. Praepositi verba, excerp-
ta ex literis eius ad Dn. Parentem datis, que sic so-
nant: Nach dem ich dessen concepte mit allen Fleiß nun-
mehr durch gelesen / so preise ich den gnadenreichen
Gott von Hergens Grund / durch dessen Kraft mein
Herr Pastor die theure Wahrheit von der wirklichen
Seeligkeit hier in der Zeitlichkeit / als im Reiche der
Gnaden / an die Gewissen seiner Gemeine mit solcher
dexteritat, Überzeugung und Lauterkeit / von aller
eigenen passion gelegt / daß ich nicht zweifele / er
darüber das Zeugniß seiner orthodoxia tam in
Phrasí, quam in re, von allen rechtgläubigen Theo-
logis erhalten wird. Ich kan nicht läugnen / daß ich
anfänglich gesorgte / es möchte die Seeligkeit hier in
der Zeit / etwan dermassen alleinig seyn gehandelt
wors.

worden / daß es die Gemeine / cum exclusione im-
perfectionis , maximeque peccati , ja gar futuræ
consummationis annehmen können ; allein es ist so
wohl diesen als andern scrupeln in seinen Predigten
der massen vorgebäuget / daß ich mit aller ~~Wahrheit~~
des Gewissens / der in selbigen Predigten enthal-
tenen Lehre / als Göttlicher Wahrheit/ unterschreibe.

Omitto reliqua , quibus Domini Parentis fa-
mam proscindere penitusque prosternere allabora-
uerunt Domini dissentientes , v.g. dum dicunt :
Parentis doctrinam de beatitudine viatorum fluere
ex Bohemismo , Chiliasm & Pietismo , imo sen-
tentiam Domini Parentis de hac materia , arctam
habere cognitionem cum placito Georgii Dauidis.
Haec enim aliaque omnia levia sunt , vt vilius pen-
denda . Ut vero Tibi , Benevoli Lector , penitus
de sententia Domini Parentis constet , sequens
dissertatio de eius doctrina certioreme te
reddet , satiusque instruet . Quam vt absque vlo-
priuato adfectu legas , deque veritate huius doctri-
nae secundnm Scripturae S. normam ingenue iu-
dices , summopere rogito . Vale .

Quod

*Quod Deus Ter Optimus Maximus felix
faustumque esse iubeat.*

S. I.

DE Beatitudine in regno gratiae exhibitā, sive de actuali salute & vita aeterna viatorum disputatur, ut meliori ordine res agatur, sciendum, nos per beatitudinem non intelligere beatitudinem aliquam temporalem, seu vanam, quam iacentit partim Epicuri de grege porci, in foedissimo voluptatum stercore seſe volutantes Sap. II. 6.9. partim Philosophiam Theoretici, quam Practici, quorum illi, internam quandam beatitudinem in animi tranquillitate, hi vero in ἐδαιούσια Oecumenica & Politica collocant; Sed intelligimus beatitudinem coelestem, aeternam, fidelibus Dei filiis in hac vita partim iam tum aliqua ex parte manifestatam, partim in altera vita omnimode manifestandam.

§. II. Nec per vitam aeternam h. l. intelligitur simpliciter, vita aeternum & sine fine duratura, qua-

A 2

nem-

nempe anima a corpore nunquam separatur, sed beatitudo colestis, sive beatus status, in quo fideles aeternum videntur sunt. Vita enim aeterna si priori sensu simpliciter sumeretur, etiam damnatis omnino foret attribuenda, nam vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur Ies. 66. 24. nostro tamen sensu vita aeterna omnino ad damnatos extendi non potest. Optime hoc explicat D. Fridem. Bechmannus in notis ad Compendium Hutteri Loc. 34. ad Quæst. 1. p. 891. quando ita scribit: Facile patet, quod, quando mentio sit vita aeterna, ut beatitudo aeterna intelligatur, tropica sit locutio, ubi subiectum pro accidente, sive adiuncto ponitur, vita scil. aeterna pro accidente sive adiuncto, nempe felicitate, quae vitae illi accedit. Alias enim sicut vita proprie dicta, consistit in unione animae cum corpore: ita, aeterna vita erit perpetua animae & corporis unio, qualis post resurrectionem aequa in damnatis ac beatis futura est. Verum ita Scriptura non solet loqui, sed appellatione vitae aeternae, hoc loco intelligitur non vita ipsa secundum se spectata, sed, quae ei accedit, felicitas summa, & sine fine duratura, sicut damnatorum miseria nunquam cessatura, mors aeterna dicitur.

§. III. Solent autem Theologi nostri ἡγεμόνων
nisi cum de de Beatitudine sermonem faciunt, eam
semper bifariam distinguere, nempe inter beatitudinem in regno gratiae, quoad certa dona iam tum ex-
hibitam, & inter beatitudinem in regno gloriae, seu
altera vita exhibendam & manifestandam. Nota sunt
imo notissima discrimina & distinctiones, quibus hanc
rem mirifice illustrant, dum videlicet distinguunt: in-
ter

ter regnum gratiae & regnum gloriae, inter beatitudinem
viae & patriae, inter statum viatorum & comprehensorum,
inter fruitionem quae fit fidendo & quae fit videndo, inter
visionem aenigmaticam & intuitiuiam, inter salutem seu
beatitudinem inchoatam & consummatam. Ex quibus ali-
isque distinctionibus apparet, optime docere Theolo-
gos nostros, de hoc fidei Christianae capite, nec vñquam
fuisse, qui beatitudinem cœlestem seu vitam aeternam
quoad $\omega\mu\gamma\eta\tau\alpha$, & certa aliqua dona, in regno gratiae,
sive in statu viatorum fidelibus Dei filiis exhibitam, ne-
garint.

§. IV. Ne autem parum memores videamur
moniti vtilissimi, quod Cicero lib I. offic. §. VII. filio
suo inculcauit, omnem de aliqua re institutionem, de-
bere a definitione proficiisci, ut intelligatur, quid sit id, de
quo disputatur, ante omnia explicandum a nobis erit,
quid per beatitudinem in regno gratiae à nobis in-
telligatur, & in quoniam illa beatitudo, seu vita aeter-
na, consistat. Intelligitur autem per beatitudinem in-
regno gratiae exhibitam nihil aliud, quam possessio &
fructus DEI grata, & consistit in certis quibusdam
bonis, donis & thesauris vitae aeternae a Christo sum-
ma sua obedientia nobis partis, partim positiuis, par-
tim priuatiuis, quae nobis in regno gratiae seu in hac
vita vere, realiter & actualiter, licet non perfecte &
in excellentissimo gradu, dantur & exhibentur, in al-
tera autem vita seu in regno gloriae perfectissime &
excellentissime exhibebuntur. Et haec ipsa bona vitae
aeternae, seu beatitudinis cœlestis in regno gratiae, fide-
bus donata, sunt varia v. g. vocatio ad regnum coele-

Iste per verbū luce divina impraeagnatum, quo nempe Deus nos illuminet, fidem largiatur, per quam Christus habitat in cordibus nostris, liberet à maledictione legis Rom. 8. 1. 2. 3. 34. liberet à dominio peccati, iustificet, ita ut peccata nobis non imputet Deus, sed nos ut iustos reputet Ps. XXXII. 1. 2. Rom. IV. 7. 8. liberos nos faciat à damnatione & morte aeterna Rom. VIII. 1. adoptet in filios Dei quoad primitias, (plena enim mesis manifestatio cum redēctione corporum nostrorum coniuncta est) Gal. III. 26. inhabitet nobis tota SS. Trinitas Joh. XIV. 23. 2. Cor. VI. 16. Leuit. XXVI. 12. ita ut templa simus Spiritus S. ut yniāmur tanquam corpus cum Christo capite, ut pacem cum DEO, gaudium in Deo, aliaque dona coelestia possideamus, & uno verbo: ut sentiamus fruitionem & possessionem Dei gratiosam, dum clementem percipimus DEUM Tit. III. 4. 5. dum certiores reddimur amoris DEI fatente ipso Christo Joh. XVI. Et o nos felices, o nos terque quaterque beatos, qui tam p̄aeclara bona, tam incomparabiles, imo ineffabile sthesauros iam tum in hac miseriarum valle, licet adhaerentibus peccatis & imbecillitatibus, possidemus. Quid enim magis beatentes nostras, quam unio cum Deo benignissimo? Deus summum bonum est, qui vero summum possidet bonum, ille vere & realiter beatus est, licet inchoatiue & quoad certos gradus Ps. LXXIII. 25. 26. a Deo vero segregatum esse, summum malum est Esa. LIX. 2. DEVS nobis est nō nūtrit ēv nūm omnia in omnibus, qui vero habet omnia in omnibus, ille reuera habet vitam aeternam licet non perfecte, sed saltem secundum certas